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Urządzenia do pomiaru momentu obrotowego

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do po¬
miaru momentu obrotowego (pozwalające określać
w sposób ciągły lub przerywany wielkość mo-
monitu obrotowego oraz sygnalizujące osiąganie
wybranych jego wielkości, jak np. momentu nie¬
bezpiecznego.

Znane jest z opisu patentowego nr 75 716 urzą¬
dzenie, w którym do końców elementu podatnego
na skręcanie, łączącego wał napędzający i napę¬
dzany, zamocowane są tarcze mające wspólną oś
geometryczną. Na obwodzie jednej z tarcz umie¬
szczona jest skala a na obwodzie drugiej tarczy
wskaźnik tej skali. Skala i jej wskaźnik oświetlane
są lampą stroboskopową. Kąt skręcenia wałka
przenoszony na tarcze odczytuje się przy pomocy
wskaźnika przemieszczonego o ten kąt na tle skali.
Wielkość tego przemieszczenia jest łatwa do odczy¬
tania w świetle lampy stroboskopowej, a ponieważ
kąt skręcenia elementu podatnego na skręcanie
jest proporcjonalny do przenoszonego momentu,
wielkość przemieszczenia skali jest proporcjonalna
do momentu przenoszonego.

Niedogodnościami takiego urządzenia są wysoki
koszt lampy stroboskopowej oraz duże średnice
tarcz stosowane w celu zapewnienia odpowiedniej
czułości wskazań,.

Ze świadectwa autorskiego ZSRR nr 347 602 zna¬
ne jest urządzenie do pomiaru momentu obrotowe¬
go składające się z wału skrętnego, źródła światła,
tarczy z wycięciem, światłowodów, tarczy z umie-
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sączonymi na niej końcówkami światłowod6w, foto-
elementów, układu przemarzającego impulsy otrzy¬
mane z fotoelementów i układu odczytowego. Po¬
miar wielkości momentu obrotowego i prędkości
obrotu odbywa się pośrednio poprzez pomiar ilości
energii świetlnej proporcjonalnej do kąta skręce¬
nia wału.

W świadectwie autorskim ZSRR nr 356 493 przed¬
stawiono urządzenie, w którym wielkość momentu
obrotowego określa się również poprzez pomiar
ilości energii świetlnej proporcjonalnej do kąta_
skręcenia elementu podatnego. Urządzenie to skła¬
dające się z układu podatnego rwraiz z zamocowa¬
nymi na nim współosiowo dwoma tarczami, rucho¬
mą i nieruchomą, oraz optycznego układu pomia¬
rowego charakteryzuje się tym, że w tarczach wy¬
konane są otwory. Otwory te mają kształt seg¬
mentów pierścienia, przy czym pole powierzchni
otworu w tarczy nieruchomej równe jest sumie pól
otworów w tarczy ruchomej. Energia świetlna
przechodząca łącznie przez tarcze przetwarzana jest
przez fotooelement na sygnał elektryczny, który
podawany jest na czujnik wyskalowany w jednost¬
kach momentu obrotowego.

Urządzenia przedstawione w świadectwach autor¬
skich ZSRR nr nr 347 602 i 356 493 charakteryzują
się skomplikowaną konstrukcją i wymagają pre¬
cyzyjnego elektronicznego układu odczytowego w
połączeniu z drogimi miernikami.

Celem wynalazku jest opracowanie takiego urzą-
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dzenia do pomiaru momentu obrotowego, które po¬
zwalałoby na uniknięcie wad i niedogodności urzą¬
dzeń znanych.

Cel ten osiągnięto w urządzeniu składającym się
z wałka napędzającego i napędzanego połączonych
elementem podatnym na skręcanie, dwu współ¬
osiowych tarcz pomiarowych oraz źródła światła
umieszczonego przed płaszczyzną jedneij z tarcz.
Obydwie tarcze przymocowane są sztywno odpo¬
wiednio do wałka napędzającego i napędzanego.
Według wynalazku tarcze te mają wycięcia, któ¬
rych krawędzie ograniczają obszar otworu dla
wiązki świetlnej płynącej ze źródła do fotodetek¬
tora umieszczonego za płaszczyzną drugiej z tarcz.
Wycięcia mają kształt wycinka koła lub szczeliny,
a kąt pochylenia krawędzi wycięcia jednej tarczy,
w stosunku do kierunku promieniowego tej tarczy,
jest różny od takiego kąta w drugiej tarczy. Foto¬
detektor stanowi matówka ze skalą, matówka
sprzężona ze zwierciadłem, ewentualnie okular
sprzężony z odpowiednio wyiskalowaną śrubą mik-
rometryczną. Urządzenie zaopatrzone jest w foto¬
diodę, stanowiącą element układu sygnalizującego
osiągnięcie określonej wielkości momentu obroto¬
wego.

W urządzeniu według wynalazku odczytu wiel¬
kości momentu obrotowego dokonuje się poprzez
obserwację położenia plamki świetlnej, która przy
różnych wartościach badanego momentu znajduje
się w różnych odległościach od osi wspólnej dla
obu tarcz i układu przenoszącego moment obroto¬
wy). Stanowi to znaczne korzyści w stosunku do
znanych rozwiązań między innymi dzięki wyeli¬
minowaniu potrzeby stasowania lampy strobosko¬
powej albo fotoelektrycznych i optycznych ukła¬
dów mierzących wielkość energii świetlnej. Urzą¬
dzenie według wynalazku cechuje się bardzo wyso¬
ką czułością wskazań, która teoretycznie dąży do
nieskończoności i jest przy odpowiednio dobranym
zakresie pomiarowym niezależna od wielkości tarcz.

Urządzenie według wynalazku uwidoczniono w
przykładach wykonania na rysunku, na którym
fig. 1 przedstawia urządzenie w przekroju podłuż¬
nym, fig. 2 — urządzenie z fig. 1 w przekroju
wzdłuż linii Ą—A, fig. 3 — jedną z tarcz w wi¬
doku czołowym, fig. 4 — inny przykład wykonania
urządzenia w przekroju podłużnym, fig. 5 — urzą¬
dzenie z fig. 4 w przekroju wzdłuż linii B—B,
fig. 6 —jedną z tarcz w widoku czołowym, a fig. 7
— trzeci przykład realizacji urządzenia w przekroju
podłużnym.

Urządzenie pokazane na fig. 1—3 ma tarcze 1 i 2
o odpowiednim kształcie umieszczone obok siebie
i posiadające wspólną oś geometryczną, umocowa¬
ne do kqńców skrętnego wałka 3. Tarcza 1 jest
przymocowana bezpośrednio do wałka napędzają¬
cego a tarcza 2 poprzez rurowy element 4 do wał¬
ka napędzanego. Przed płaszczyzną tarczy 1 znaj¬
duje iSię źródło światła 5, a za płaszczyzną tarczy 2
skala 6 w postaci matówka z wygrawerowanymi
Okręgami współśrodkowymi stanowiącymi podział-
kę do mierzenia wielkości momentu obrotowego.
Matówka wykonana jest z materiału przedłużają¬
cego czas trwania plamki świetlnej. Krawędzie la,
2a wycięć w tarczy 1 i 2 ograniczają wielkość

plamki świetlnej widocznej na matówce 6. Kra¬
wędź la przebiega w kierunku promieniowym,
a krawędź 2a skośnie do tego kierunku. Obserwu¬
jąc położenie plamki świetlnej, która w tym przy-

5 padku ma kształt trójkątny, na tle skali możemy
w każdej chwili określić wielkość momentu obro¬
towego. W miejscu gdzie plamka świetlna wska¬
zuje osiąganie wielkości momentów, które mają
być sygnalizowane, umieszczony jest element 7,

io zmieniający swoje właściwości pod wpływem
światła, podłączony do urządzenia sygnalizującego.

Urządzenie pokazane na fig. 4—6 różni się od
urządzenia przedstawionego na fig. 1—3 kształtem
wycięć w tarczach 1 i 2 zapewniającym większą

15 jednorodność natężenia plamki świetlnej sprowa¬
dzając ją do pasemka świetlnego. W tym przy¬
padku w tarczach 1 i 2 są wykonane szczeliny.
Szczelina na tarczy 1 przebiega w kierunku pro¬
mieniowym, natomiast szczelina na tarczy 2 — sko-

20 śnie do kierunku promieniowego. W miejscu skrzy¬
żowania się tych szczelin powstaje otwór dla pas¬
ma świetlnego. Wielkość tego otworu ograniczona
jest krawędziami Ib, 2b szczelin. Przez pionową
zmianę położenia źródła światła 5 znajdujemy

25 miejsce, w którym zaczyna być widoczne na skali 6
pasmo świetlne skierowane przy pomocy lustra 9.
Wartość momentu obrotowego odczytuje się na
skali 6 lub na odpowiednio wyskalowanej śrubie
mikrometrycznej 8 przesuwu źródła światła 5.

30 Urządzenie pokazane na fig. 7 różni się od urzą¬
dzenia przedstawionego na fig. 4—6 przyrządem do
odczytywania 10, 11 umożliwiającym obserwację
punktu świetlnego przy powiększeniu kilkuset razy.
Przesuwając go przy pomocy śruby mikrometrycz-

35 mej 8 doprowadzamy do pokrycia się punktu świetl¬
nego z .punktem zerowym obserwowanym w oku¬
larze 11 przyrządui. Wartość mierzonego momentu
odczytujemy na odpowiednio wyskalowanej śrubie
mikrometrycznej 8. Przyrząd ten -charakteryzuje się

40 najwyższą czułością wskazań.

Zastrzeżenia patentowe

45 1. Urządzenie do pomiaru momentu obrotowego
składające się z wałka napędzającego i napędza¬
nego połączonych elementem podatnym na skrę¬
canie, dwu współosiowych tarcz pomiarowych,
z których jedna jest sztywno połączona z wął-

50 kiem napędzającym, a druga z wałkiem napędza¬
nym oraz źródła światła umieszczonego przed pła¬
szczyzną jednej z tarcz, znamienne tym, źe tarcze
(1) i (2) są zaopatrzone w wycięcia, których kra¬
wędzie (la, 2a, 1, 2b) ograniczają obszar otworu

55 dla wiązki świetlnej płynącej ze źródła (5) do foto¬
detektora (6, 10) umieszczonego za płaszczyzną tar¬
czy (2), kąt pochylenia krawędzi (la, lb); wycięcia
w tarczy (1) w stosunku do gej Merunku promie-
ndowego jest różny od takiego kąta w tarczy (2).

60 2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
źe wycięcia obu tarcz mają (kształt wycinka koła.

3. Urządzenie według zaatrz. 1* znamienne tym*
że wycięcia w obu tarczach mają kształt szczelin.

4. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
65 że fotodetektor stanowi matówka (6) ze skalą.
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5. Urządzenie według zasirz. 1, znamienne tym,
że za płaszczyzną tarczy (2) umieszczony jest foto¬
detektor, który składa się z okulara (11), zwłaszcza
ze skośnym lustrem (10) nastawianym za pomocą
śruby (8).

6. Unządzeniie według zastrz. 1 lub 4, znamienne
tym, że źródło światła (5) jest nastawne za pomocą

6

śruby (8), a za tarczą (2) umieszczony jest fotode¬
tektor składający się z wypukłego zwierciadła (9)
skierowującego strumień światła na matówkę (6)
ze skalą.

7. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że ma fotodiodę (7), która jest elementem układu
sygnalizacyjnego.

Fio.1

A-A

Fiq.£

8 5 4 Z G !_ 3

± <b
B-B

■fi,.7


	PL111436B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


